
 

Základní škola Mšeno, příspěvková organizace 

Boleslavská 360 

 

Směrnice ZŠ Mšeno k zajištění výuky plavání 

Č.j.:  88/2023 

Vypracoval: Mgr. Jiřina Trunková 

Spisový znak:           2 - 1 Skartační znak:    A 5 

Pedagogická rada projednala dne: 25. 1. 2023 

Účinnost ode dne:   1. 2. 2023 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které 

tvoří součást tohoto předpisu. 
Tato směrnice zrušuje Pokyn ředitele školy k organizaci plaveckého výcviku č.j. 190/2015 

 

1. Vymezení povinné výuky plavání 

 - Plavecká výuka se řídí opatřením ministryně školství mládeže a tělovýchovy ze dne 5. 

května 2017, č.j. MSMT-7019/2017, kde došlo k vymezení povinné výuky plavání v základní 

škole v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání s účinností od 1. 9. 2017. 

Ve školách se povinná výuka plavání uskutečňuje v souladu se školním vzdělávacím 

programem. 

 

 - Závazné očekávané výstupy: 

1) TV-5-1-11 žák se adaptuje na vodní prostředí, dodržuje hygienu plavání, zvládá v souladu 

s individuálními předpoklady základní plavecké dovednosti 

2) TV-5-1-12 žák zvládá v souladu s individuálními předpoklady vybranou plaveckou 

techniku, prvky sebezáchrany a bezpečnosti. 

 

 - Základní výuka plavání se uskutečňuje na 1. Stupni v celkovém rozsahu nejméně 40 

vyučovacích hodin, očekávané výstupy je možné splnit již v prvním období 1. stupně, o 

zařazení výuky do ročníků rozhoduje ředitel školy. 

 

 - Ve výjimečných a odůvodněných případech (např. nedostupnost bazénu z důvodu jeho 

rekonstrukce nebo nepřiměřená vzdálenost) je možné povinnou výuku dočasně přesunout do 

jiného ročníku, příp. nerealizovat, pokud není možno ji zajistit v rámci povinné školní 

docházky. 

 

 - Obvykle se povinná výuka plavání zařazuje ve dvou po sobě jdoucích ročnících v rozsahu 

nejméně 20 vyučovacích hodin v ročníku. 

 

2. Způsob zajištění výuky plavání 

O způsobu zajištění povinné výuky plavání rozhoduje ředitel základní školy. 

ZŠ Mšeno zajišťuje povinnou výuku plavání prostřednictvím plavecké školy jako školského 

účelového zařízení podle § 16 vyhlášky č. 108/2008 Sb., o školských výchovných a 

ubytovacích zařízeních a školských účelových zařízení, ve znění pozdějších předpisů. 

Pro ZŠ Mšeno povinnou výuku plavání zajišťuje Plavecká škola Roudnice nad Labem, 

plavecký bazén Mělník. S vybranou plaveckou školou je řádně každý rok uzavřena smlouva 

s podrobným vymezením práv a povinností obou stran. 

 

 

 



3. Financování plavecké výuky 

 - Pro finanční zabezpečení realizace povinné výuky plavání se z prostředků státního 

rozpočtu, poskytnutých krajským úřadem základní škole na základě § 160 školského zákona 

hradí: 

1) Náklady na plat nebo mzdu pracovníka školy, který se výuky plavání účastní(ať již jako 

učitel plavání nebo např. jako dohled), popř. učební pomůcky k výuce určené (na základě § 

160 odst. 1 písm.c) a d) školského zákona). 

2) Náklady vyplývající ze smlouvy o zajištění výuky plavání, fakturované jako služba, 

přičemž hrazeny mohou být opět pouze mzdové náklady pracovníka, který výuku zajišťuje a 

vede. 

3) Náklady na dopravu žáků do bazénu a zpět – je školou hrazeno z prostředků ONIV. 

 

Na výše uvedené náklady nesmí škola vyžadovat úplatu od zákonných zástupců. 

 

4. Povinnosti učitelů zabezpečujících dozor:  

 

1. Zodpovídají za bezpečnost žáků až po nástupu do prostor bazénu, kdy děti přepočítávají a 

předají učitelům plavecké školy. Od této chvíle až po nástup při závěru výukové hodiny 

přebírají veškerou zodpovědnost pracovníci PŠ. Nástupem při ukončení si děti přebírají opět 

doprovázející učitelé. Pedagogové tím ale neztrácí odpovědnost za bezpečnost žáků. Dohled 

nad žáky smí pedagog předat pouze a jedině jinému pedagogovi ZŠ Mšeno. Nikdy nesmí 

předat dohled nad žáky pouze lektorovi plavecké školy. Pedagogové ZŠ Mšeno se věnují 

neplavcům. 

2. V průběhu vyučování je doprovázející učitel ve vhodném úboru a nevzdaluje se po celou 

dobu z prostoru bazénu. Dohlíží na děti vyřazené z výuk. hodiny a na požádání spolupracuje s 

příslušným učitelem plavání. Jeho spolupráce nespočívá jen v případném dohledu nad žáky 

při nutné chvilkové nepřítomnosti učitele plavání, ale také upozorní na různé zvláštnosti dětí, 

které učiteli plavání umožní individuální přístup k žákům a významně přispívají ke kvalitě 

výuky.  

3. Během plavecké výuky se zdržují v místě vstupu z šaten na bazén, dohlíží a doprovázejí 

žáky na WC.  

4. Je nápomocen při poskytování první pomoci a ošetření drobných poranění. Při eventuálním 

nutném ošetření v nemocnici zajistí doprovod při přípravě dítěte pracovník PŠ.  

5. Při první lekci vyplní jmenný seznam, kde bude zaznamenávat docházku dětí v 

jednotlivých vyučovacích hodinách. Pokud nemá prohlášení rodičů o způsobilosti zařazených 

dětí do kolektivní výuky a dobrém zdravotním stavu dětí, zajistí neprodleně toto do 

následující lekce a předá příslušnému pracovníkovi PŠ. Děti, které toto prohlášení nemají, se 

nemohou plavecké výuky zúčastnit. Žáci vyřazení z plavecké výuky zůstávají obvykle ve 

škole.  

6. V průběhu plavecké výuky zodpovídá za dodržování provozního řádu plaveckého areálu 

svými žáky.  

 

5. Základní hygienická pravidla  

 

1. V den plavecké výuky se žáci vhodně obléknou, především v zimních měsících (čepice). 

Před vstupem do bazénu je nutné navštívit WC, řádně se umýt pod sprchou tělovým 

šamponem a zakončit sprchování studenou vodou, aby žáci nešli do vody bazénu rozehřátí. 

Skleněné lahvičky nebrat do prostoru bazénu. 

2. Po skončení výuky se každý žák opět osprchuje a osuší.  

3. Nemocní žáci zůstávají doma, případně ve škole. 



4. Plavání se nedoporučuje nejméně hodinu po jídle. Na bazénu se nesmí jíst. Pro plavání je 

nutné použít plavky, které slouží pouze k tomuto účelu.  

5. Na základě požadavků PŠ je možno použít koupací čepici s viditelným křestním jménem na 

čelní straně.  

 

6. Bezpečnostní a hygienické předpisy pro výuku  

 

1. Do plavecké výuky mohou být zařazeni pouze ti žáci, kterým lékař plavání povolí a kterým 

rodiče toto potvrdí podpisem v závazné dohodě.  

2. Nemocní žáci zůstávají doma a jsou řádně omluveni.  

3. Na plaveckou výuku budou žáci vybaveni igelitovou taškou (označenou jménem, ZŠ a 

třídou), ručníkem, plavkami, koupací čepicí - s viditelným křestním jménem na čelní straně – 

je-li vyžadována PŠ, tělovým mýdlem, šamponem. Na plaveckou výuku žáci ponechají doma 

(ve škole) větší obnos peněz, cenné předměty (zlaté náušnice, řetízky, prstýnky, náramky, 

hodinky apod.). V zimních měsících se žáci na cestu do plaveckého areálu teple obléknou a 

nezapomenou na čepici a šálu.  

4. Doprovázející učitelé jsou povinni dohlížet na žáky, aby nebyl porušován provozní řád 

plaveckého areálu. Před vstupem do šaten poučí své žáky o chování v těchto prostorách:  

- svléknutí žáků do naha  

- použití WC před osprchováním  

- řádné omytí tělovým šamponem  

- omytí ukončit osprchováním  

- obléknutí do plavek 

- uložení potřeb pro plaveckou výuku do určených prostor. 

Po ukončení je důležité řádné osprchování, důkladné osušení těla, uší a prstů nohou (možnost 

vzniku plísňových onemocnění).  

5) Po omytí ve sprchách přichází žáci do prostoru bazénu. Zde si odloží na místo určené 

učitelem PŠ své igelitové tašky s potřebami pro plaveckou výuku. Doprovázející učitel zajistí 

vzorný a hlavně rychlý nástup žáků tak, aby přepočítání a předání žáků proběhlo v co 

nejkratším čase. 

 

V průběhu plavecké výuky žák nesmí:  

- znečisťovat vodu v bazénu  

- křičet v prostorách bazénu  

- strkat do spolužáků  

- běhat a klouzat se po mokrých dlaždicích  

- svévolně skákat do vody  

- opustit svou skupinu a učitele PŠ bez předchozího požádání  

 

Pokud bude žák potřebovat v průběhu plavecké výuky použít WC, ohlásí to svému učiteli 

plavání a ten jej uvolní. Na WC jej doprovodí učitel ZŠ, který dohlíží na jeho bezpečnost.  

 

Žáci jsou vždy před začátkem povinné výuky plavání a i během ní poučeni o pravidlech 

bezpečnosti a chování při cestě do bazénu a v bazénu. Toto poučení je písemné, stvrzeno 

podpisy žáků. Žák je přiměřeně věku seznámen s uvedenými pravidly. 

 

7. Doprava na výuku plavání 

Odjezd je zajištěn smluvní autobusovou přepravou od školy a návrat všech účastníků zpět ke 

škole. Ve většině případů zajišťuje dopravu firma SOK Mšeno. 

Mgr. Jiřina Trunková, ředitelka ZŠ Mšeno 


